
quarta-feira, 31 de março de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86350

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
NÚMERO: 17/2010

Objeto: Aquisição e montagem de Biombos, constituídos de 
módulos fixos e articulados, para a privacidade do atendimento ao 
público nas unidades do Banpará, destinada a dividir o ambiente 
entre os guichês de caixas e o espaço destinado ao público que 
utiliza os serviços bancários, nas unidades do Banco do Estado do 
Pará, elencadas no anexo I, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência – anexo I do edital. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00. 
Responsável pelo certame: Samyla Azevedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PREGÃO ELETRôNICO N.º 004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86371

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR 
COTADO

1

MÁQUINA DE 
CONFERIR CÉDULAS 

A FRICÇÃO DE 
PEQUENO PORTE

TELIFON 
COMERCIAL & 
IMPORTAÇÃO 
LTDA – EPP

R$ 
34.198,71

2

MÁQUINA DE 
CONFERIR CÉDULAS 

À VÁCUO DE 
GRANDE PORTE

CONDATA 
ENGENHARIA 

DE 
TELESISTEMAS 

LTDA

R$ 
120.689,80

Samyla Azevedo
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86446

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 26/03/2010
Valor: 390.000,00
Vigência: 28/03/2010 a 27/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 15/2007
Contratado: Imprensa Oficial do Estado
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66087-542 - Belém/PA
Email: www.ioepa.com.br
Fax: 9140097802 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86584

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 22/03/2010
Valor: 4.860,43
Vigência: 23/03/2010 a 22/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 14/2006
Contratado: Rede de Telecomunicações para o Mercado
Endereço: Av República do Chile, Bairro: Centro, 230
CEP. 20031-170 - Rio de Janeiro/RJ
Email: rtm@rtm.net.br
Fax: 2121027840 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86602
PORTARIA Nº. 573/2010

 GAB/SEMA DE 30 DE MARÇO DE 2010
O SECRETÁRIO DE STADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Comissão, integrada pelos servidores 

ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO, mat. N° 521868-1, 
SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, mat. n° 
275451 e LUCAS STEFFEN VELASCO, mat. n° 57194242-3 que, 
sob a presidência do primeiro, acompanhará a fiel execução do 
Acordo de Cooperação celebrado entre o Instituto Brasileiro de 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA e 
o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente do Estado do Pará – SEMA, tendo como objeto a 
transferência, por doação, dos produtos e subprodutos florestais 
apreendidos pelo IBAMA-Pará à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86479

PORTARIA: 570/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO DO 
PLANEJAMENTO E SERPRO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572154951/GUSTAVO MAUES DE OLIVEIRA LOBATO (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE INFORMÁTICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86471

Portaria: 571/2010
Objetivo: APOIO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS, MADEIRA EM TORA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572174511/GETÚLIO BICUDO LEME (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86462

PORTARIA: 572/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO MINISTÉRIO DE 
PLANEJAMENTO E SERPRO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572174511/GETÚLIO BICUDO LEME (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86489

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
NÚMERO: 16/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
PREDIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE 
ÁREAS PROTEGIDAS DESTA SEMA.
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: RAQUEL SEABRA SIMOES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925799
Data da Abertura: 14/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000       339030                 0116000000          Estadual
18542124761570000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86668

PORTARIA: 0578/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE REVISÃO FINAL DO 
MAPEAMENTO CULTURAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457713/ANDERSON TAVARES DO CARMO (ARQUITETO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2010 a 05/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86643
PORTARIA Nº. 576/2010

GAB/SEMA DE 30 DE MARÇO DE 2010
O SECRETÁRIO DE STADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais e
Considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, de 21 de  junho de 1993 e,
Considerando as disposições do Decreto Estadual nº 533, de 23 
de outubro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da PORTARIA Nº 077/2009 Gab./SEMA de 29 
de janeiro de 2009, que nomeou os membros da Comissão de 
Avaliação de Produtos e Subprodutos Florestais, conforme art. 
4º do Decreto 533, de 23 de outubro de 2007, os servidores 
RAQUEL SEABRA SIMÕES, mat. n° 57196923-1, SANDRA 
MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, mat. n° 15458-1 e ANDERSON 
RUBENS RIBEIRO DE SOUZA, mat. n° 57193752-1.
Art. 2° - Nomear para membros da referida Comissão os 
servidores ÁDRIA SUANE TEIXEIRA REIS, matrícula 571758891 
e LUCAS STEFFEN VELASCO, matrícula 57194242-3.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86649
PORTARIA Nº. 575/2010

 GAB/SEMA DE 30 DE MARÇO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de 
suas atribuições legais, Considerando o disposto no art. 51 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de 21 de junho de 
1993;
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir os servidores MARCELO SANTOS CHAVES, mat. 
n°54186868-2, ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA, mat. 
n° 57193752-1, ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, mat. n° 
54192735-2 e RAQUEL SEABRA SIMÕES, mat. n° 57196923-1, 
da Portaria n° 017/2009 – GAB/SEMA, de 15 de janeiro de 2009, 
que nomeou
a Comissão Permanente de Licitação.
Art. 2º - Nomear os servidores PEDRO PAULO MACEDO DE 
AMORIM, mat. n 541855264 e SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO 
BRANCO OLIVEIRA, mat. n° 275451, para membros da referida 
Comissão
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86650

PORTARIA: 0577/2010
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
ANÁLISE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, MINISTRADO AOS 
TÉCNICOS DA URE 2 - SANTARÉM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/ANDREZA VALÉRIA RODRIGUES CAVALCANTE 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86336

PORTARIA: 567/2010
Objetivo: CONDUZIR CARRO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONÇALVES SOARES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86285


